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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je posouzení dopadu COVID krize na klub plážového volejbalu,

vyvolanou příchodem pandemie a následným uzavření klubu, z důvodu zabránění šíření

koronaviru. Pomocí finanční analýzy a bonitních modelů pro neziskové organizace je naplněn cíl

práce, kterým je analýza a popis dopadů krize na klub. Práce je rozdělena do dvou částí. Část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá představením nezbytných informací pro

vysvětlení zmíněné problematiky. Praktická část uvádí vybraný klub plážového volejbalu, je zde

provedena finanční analýza, na jejíž základě je ohodnoceno zdraví klubu.

Klíčová slova

Finanční analýza, analýza podniku, COVID, pandemie, klub, nezisková organizace, KAMF, BAMF

Abstract

The subject of the bachelor thesis is to assess the impact of the COVID crisis on a beach volleyball

club, triggered by the arrival of a pandemic and the subsequent closure of the club, in order to

prevent the spread of the coronavirus. By using financial analysis and credit models for non-profit

organizations, the objective of the thesis is fulfilled, which is to analyse and describe the effects of

the crisis on the club. The thesis is divided into two parts. A theoretical part and a practical part.

The theoretical part deals with the presentation of the necessary information to explain the

mentioned issues. The practical part introduces the selected beach volleyball club, a financial

analysis is made, based on which the health of the club is evaluated.

Key words

Finance analysis, Company analysis, COVID, Pandemic, Club, Non-profit institution, KAMF, BAMF
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ÚVOD

Pohyb je nezbytnou součástí lidského života. Od pradávných dob, kdy lidstvo potřebovalo

vyvíjet značnou fyzickou aktivitu ke svému nasycení, až po dnešní dobu, kdy tuto potřebu sice již

nemáme, avšak bez pohybu začne nejprve upadat tělesná schránka, zanedlouho poté začne

následovat i mentální zdraví. Právě v dnešní době, kdy běžný člověk má pohybu stále méně, je

zapotřebí věnovat více volného času nějaké fyzické aktivitě, která udrží tělo ve správné kondici.

Zvolené téma bylo autorem vybráno kvůli blízkosti k jeho každodennímu životu. Autor

začal s plážovým volejbal téměř před 10 lety, z toho za posledních 6 let se stal několikanásobným

juniorským mistrem a vicemistrem dospělých republiky a je pravidelným účastníkem světové série

plážového volejbalu. Během studia začal pomáhat s trénováním a chodem svého domácího klubu,

který ho přivedl na toto téma.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení dopadu COVID krize na fungování klubu

plážového volejbalu. Hlavním cílem práce je analyzovat a popsat dopady krize na klub, čehož je

docíleno za pomoci ohodnocení zdraví podniku. To je zajištěno dvěma bonitními modely.

Modelem KAMF* a modelem BAMF. Dalším cílem je zhodnocení jednotlivých finanční ukazatelů,

poskytujících validní informace pro neziskové organizace, jakou klub je. Otázkou tedy je, jestli

měla COVID krize dopad na fungování klubu. Pokud ano, jaký, jaké ukazatele vykazovaly největší

změnu, ať už v pozitivním nebo negativním smyslu, či na co by se měl klub soustředit v budoucnu.

Pro analýzu byl vybrán největší klub plážového volejbalu ve střední Evropě, kterým je

Beachklub Ládví z.s. nacházející se v Praze. Analýza se týká tří let před příchodem pandemie na

území České republiky a dalších dvou let jejího průběhu. Data pro analýzu jsou čerpány z účetních

výkazů z po sobě jdoucích 5 let od roku 2017 do roku 2021. Ty byly volně k nalezení na portálu

justice.cz spravovaným Ministerstvem Spravedlnosti České republiky.

Práce je rozdělena do dvou částí a 7 kapitol. V teoretické části jsou obsaženy 4 kapitoly,

které je nutné definovat pro porozumění praktické části a fungování vybrané organizace. V první

kapitole je představen původ problému let 2020 a 2021, kterou byla pandemie koronaviru. Je zde

popsána minulost tohoto viru s jeho příznaky a pokusy o zastavení dalšího šíření.

Druhá kapitola se zabývá specifickými problémy, která krize napáchala na ekonomice

našeho státu. Konkrétně je zde rozebrán magický čtyřúhelník a změny v jeho hodnotách. Okrajově

je zde i naznačena situace ve zbytku světa.

Třetí kapitola seznamuje s neziskovým sektorem. Je zde zmíněna jeho rozdílnost a

specifika oproti ziskovému sektoru. Také jsou zde uvedeny právní možnosti založení neziskových
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organizací a způsoby financování.

Čtvrtá kapitola ukazuje finanční analýzu použitou v práci. Prvně popisuje zdroje, z jakých

jsou data pro tuto práci čerpána a následně přechází k bonitním modelům, za jejichž pomoci

budou zhodnoceny data z vybraných let. Kapitolu uzavírají metody finanční analýzy, kde jsou

sepsány podrobné ukazatele a jejich výpočty.

Praktická část začíná pátou kapitolou představující analyzovanou organizaci. Jsou zde

uvedeny základní identifikační i všeobecné údaje. Je zde slovně vykreslen areál, v kterém se klub

nachází, a vylíčen účel spolku a jím prováděné činnosti.

Nejdůležitější části je kapitola 6. V ní jsou vyhodnoceny data z účetních uzávěrek

jednotlivých let. Nejprve jsou zde obsaženy analýzy absolutních ukazatelů, dále analýzy

poměrových ukazatelů a celá kapitola je zakončena vložením dat do bonitních modelů.

Finálním zhodnocením a doporučením se zabývá kapitola 7. Autor zde vyjadřuje svůj

názor na výsledek bonitních modelů a přidává doporučení pro organizaci do budoucích let.
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1 COVID

Slovo, které před několika lety skoro nikdo neznal. Stačily pouhé dva roky, aby toto slovo

změnilo doslova celý svět a jeho každodenní fungování v takové míře, v jaké by si to nikdo z nás

nedokázal představit. Onemocnění COVID-19 způsobené koronavirem se ukázalo být velmi

infekční a zákeřné, na což nejen že svět nebyl přípraven zásobami zdravotních pomůcek a

finančních zdrojů, ale ani po vědecké stránce. Jelikož šlo o zcela nový druh nemoci, nebyl na ni

žádný lék, ani očkování, ale co je nejhorší, ani žádné vědomosti o samotné nemoci. Jediný způsob

ochrany před touto novou nemocí bylo poctivé dodržování hygieny po příchodu domů či

jakémkoliv kontaktu s další osobou, používání ochranných prostředků dýchacích cest (jak nosu,

tak úst) a sociální distance od kohokoliv dalšího kromě osob žijících ve stejné domácnosti.

Postupně této nemoci takto podlehl celý svět a tato kapitola podrobně popíše její různé aspekty.

1.1 B814

COVID způsobovaný virem SARS-CoV-2 není první a ani jediný virus z velmi pestré rodiny

koronavirů. Lidstvo se poprvé seznámilo s koronavirem přeneseným na lidi v šedesátých letech

20. století. David Tyrrell tehdy prováděl výzkum na viry způsobující běžné nachlazení od

dobrovolníků v celé Anglii. 17. února 1961 byl od školáka z Epsomu odebrán vzorek, který se

podstatně lišil od všech ostatních. Vzorek pojmenovaný B814, který byl poté testován na zcela

zdravých dobrovolnících, byl vysoce nakažlivý a příznaky nachlazení se začaly objevovat již po pár

dnech od vystavení nákaze. Kvůli zvláštnímu charakteru patogenu bylo zprvu nejisté, zda se jedná

o bakteriální či virovou nákazu. Další vývoj B814 přišel až po čtyřech letech, po které byl vzorek

pečlivě zakonzervován, kdy Tyrrell ve spolupráci se švédským lékařem jménem Bertil Hoorn byl

schopen potvrdit, že v případě B814 se jednoznačně jedná o virus. Ten měl však stále velmi

zvláštní a odlišné vlastnosti od ostatních virů vyvolávajících nachlazení. 5. června 1965 společně

s Malcolmem L. Bynoe zveřejnil článek ve výtisku Britského zdravotnického žurnálu, kde uvedl, že

věří, že našel nový druh viru, který není příbuzný s žádným dosavadním objeveným virem, jenž

způsobuje infekci horních dýchacích cest. (Tyrrell a Bynoe, 1965)

Volný překlad by mohl znít takto: „Po značných počátečních pochybách nyní věříme, že

B814 není příbuzný žádnému známému typu lidských respiračních onemocnění, nicméně by se

mohlo jednat o myxovirus.“ (Tyrrell a Bynoe, 1965, s.1470)


[…]


Cizí zdroje celkem 40,1 % 16,0 % 11,4 % 9,6 % 10,2 %

Dlouhodobé závazky celkem 3,2 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Dohadné účty pasivní 3,2 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Krátkodobé závazky celkem 30,7 % 10,8 % 6,5 % 6,1 % 7,6 %

Dodavatelé 11,4 % 3,5 % 3,4 % 4,9 % 6,5 %

Zaměstnanci 1,4 % 0,9 % 1,2 % 0,4 % 0,5 %

Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného
zdravotního pojištění 0,4 % 0,2 % 0,3 % 0,1 % 0,1 %

Ostatní přímé daně 0,1 % 0,1 % 0,3 % 0,1 % 0,1 %

Daň z přidané hodnoty 0,1 % -0,1 % -0,1 % 0,0 % 0,0 %

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 17,2 % 6,2 % 1,3 % 0,6 % 0,4 %

Jiné závazky 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Jiná pasiva celkem 6,2 % 5,2 % 4,9 % 3,5 % 2,6 %

Výdaje příštích období 1,7 % 4,1 % 3,5 % 1,3 % 1,4 %

Výnosy příštích období 4,5 % 1,1 % 1,4 % 2,2 % 1,2 %

Celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %
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Příloha I: Kompletní horizontální analýza aktiv

Aktiva 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Dlouhodobý majetek celkem -13,0 % -17,8 % 623,5 % -1,0 %

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 7,4 % 7,3 % 236,1 % 1,7 %

Stavby - - - -

Hmotné movité věci a jejich soubory 28,6 % 0,0 % -12,6 % 0,0 %

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek - 0,0 % 0,0 % -100,0 %

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek -100,0 % - 3649,0 % -99,9 %

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40,3 % 32,4 % -4,7 % 14,7 %

Krátkodobý majetek 186,0 % -12,3 % -70,0 % 13,3 %

Pohledávky -45,3 % -11,8 % 0,7 % 510,9 %

Odběratelé -3,0 % 122,9 % -86,0 % 660,0 %

Poskytnuté provozní zálohy 33,3 % 9,0 % 10,6 % -8,3 %

Ostatní pohledávky -75,0 % 1800,0 % -94,7 % 300,0 %

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem -100,0 % - - -100,0 %

Jiné pohledávky -89,4 % -90,5 % -100,0 % -

Dohadné účty aktivní - -100,0 % - -

Krátkodobý finanční majetek 284,1 % -14,7 % -74,6 % -79,3 %

Peněžní prostředky v pokladně 550,0 % -96,9 % 2900,0 % -100,0 %

Peněžní prostředky na účtech 282,2 % -13,7 % -75,9 % -78,2 %

Jiná aktiva -54,2 % 226,9 % -41,5 % -54,8 %

Náklady příštích období -7,6 % 169,9 % -55,3 % -100,0 %

Příjmy příštích období -79,1 % 361,3 % -22,4 % -18,9 %

Celkem 71,8 % -13,9 % 122,6 % 0,4 %
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Příloha J: Kompletní horizontální analýza pasiv

Pasiva 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Vlastní zdroje celkem 141,0 % -9,2 % 127,2 % -0,3 %

Jmění celkem 120,5 % -0,7 % 96,0 % 9,3 %

Vlastní jmění 120,5 % -0,7 % 96,0 % 9,3 %

Výsledek hospodaření celkem 300,7 % -209,0 % 545,0 % -91,5 %

Účet výsledku hospodaření - -209,0 % -545,0 % -91,5 %

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -100,0 % - - -

Cizí zdroje celkem -31,6 % -38,8 % 87,2 % 6,9 %

Dlouhodobé závazky celkem -100,0 % - - -

Dohadné účty pasivní -100,0 % - - -

Krátkodobé závazky celkem -39,4 % -48,4 % 108,2 % 25,8 %

Dodavatelé -47,0 % -16,3 % 216,0 % 33,3 %

Zaměstnanci 3,0 % 24,8 % -24,0 % 27,7 %

Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného
zdravotního pojištění 2,9 % 2,8 % 2,7 % 0,0 %

Ostatní přímé daně 38,5 % 122,2 % -15,0 % -35,3 %

Daň z přidané hodnoty -200,0 % 0,0 % 0,0 % -100,0 %

Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti -38,5 % -81,6 % -2,8 % -27,8 %

Jiné závazky -100,0 % - - -

Jiná pasiva celkem 41,9 % -18,5 % 59,1 % -26,0 %

Výdaje příštích období 312,7 % -26,9 % -15,0 % 3,2 %

Výnosy příštích období -59,1 % 12,8 % 240,2 % -43,8 %

Celkem 71,8 % -13,9 % 122,6 % 0,4 %
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martin Melmuka

V Praze dne: 26. 04. 2023 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis