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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopad COVID krize na klub plážového volejbalu
Jméno autora: Martin Melmuka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: doc. Galina Ostapenko, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma závěrečné práce považuji za velmi relevantní a naročnější. Zadání odpovídá oboru a stupni
studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, bez větších nedostatků cíl je splněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě finanční analýzy a bonitních modelů pro neziskové organizace je naplněn cíl práce, kterým je
analýza a popis dopadů krize na klub. Metody pro analýzu byly zvoleny správně a aplikovány komplexně.
Návrhy na změnu však nebyly podrobně rozpracovány.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce odpovídá znalostem získaným v rámci studia na VŠ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce nemá zásadní chyby, rozsah je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Volba zdrojů je správná, nedochází k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. V bibliografii bych ráda viděla odkazy na známé zdroje k tomuto tématu v angličtině.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce byla zpracována na velmi relevantní téma, provedena na vysoké úrovni a splnila svůj cíl

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce byla zpracována na velmi relevantní téma, provedena na vysoké úrovni a splnila
svůj cíl. Návrhy na změnu však nebyly podrobně rozpracovány. Závěrečnou práci hodnotím velmi
dobře. Při úspěšné obhajobě a kvalifikovaných odpovědích na otázky považuji za vhodné ohodnotit
klasifikačním stupněm A – výborně.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Je uvedena dynamika finanční analýzy do roku 2021. Jaké změny ve finanční činnosti a finanční
výkonnosti společnosti nastaly v roce 2022 a pěti měsících roku 2023?

2. Doporučení se týkají výpočtu variátoru výnosů; je přidaná kratka poznámka pro management aby

změnil poměr rostoucích nákladů a klesajících výnosů. Vysvětlete, jak a kdy lze Váš návrh uplatnit
v budoucí výkonnosti nebo celkové finanční pozice společnosti v dlouhodobém horizontu?Jak to
může ovlivnit účetnictví a stávající reportingový systém ve společnosti?

3. Co byste navrhli managementu v krátkodobém a dlouhodobém horizontu pro zlepšení finančního
zdraví analizované organizace?

4. Posuďte jak jsou navržené metody finanční analýzy a bonitní modelí KAMF a BAMF použitelné v
tomto typu neziskových organizací (zejména v jiných sportovních klubech)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.5.2023 Podpis: Ostapenko Galina